



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA - SP**  
**EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO**  
**PRELIMINAR**

**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo **02 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022.

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 41**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A opção B é a alternativa que se encontra correta, não havendo mudança de gabarito como solicitado pelo candidato.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

**III**  
**DAS CONCLUSÕES**



Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que ***“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 30 de junho de 2022.

**INSTITUTO CONSULPAM**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA - SP**  
**EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO**  
**PRELIMINAR**

**I**  
**DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo **04 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA** que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2022.

**II**  
**DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

**Questão 16**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Resolução:

$$\frac{6}{x} = \frac{180}{200} \cdot \frac{5}{10} \rightarrow$$
$$9x = 6.20 \rightarrow 9x = 120$$

$$x = 120/9 = 13,3 \cong 13 \text{ dias.}$$

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

**Questão 17**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Caro candidato, o recurso não utiliza os números dados pela questão, e nenhuma questão foi encontrada com os números citados.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## **Questão 42**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Para responder corretamente esse tipo de questão, devemos levar em consideração que: Listras adjacentes não podem ter a mesma cor; Cada listra a ser pintada tem um certo número de escolhas de cor; O produto de todas as opções de cores para cada listra é o número total de possibilidades; Com essas informações, pelo princípio fundamental da contagem, temos que: A primeira listra tem 5 opções de cores; A segunda listra tem apenas 4, pois a cor usada na primeira não pode ser usada novamente; A terceira listra tem apenas 4, pois a cor usada na segunda não pode ser usada novamente; Isso continua para todas as listras restantes, logo, o total de possibilidades é:  
 $n = 5.4.4.4.4 = 5 \times 4^5 = 5.120$ .

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### **III**

## **DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este processo seletivo. Fica reiterado que *“A banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais.”*

Publique-se,

Fortaleza – CE, 30 de junho de 2022.

**INSTITUTO CONSULPAM**